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14-15
DIGITAL TRIVSEL
I SSP samarbejdet er der fokus på 
sunde og trygge normer og sikker 
adfærd på nettet. Det forventes, at  
der er et stort mørketal af digitalkrimi-
nalitet, da mange unge får skyldfølelse, 
hvis de fx har delt et billede af sig selv, 
og derfor ikke søger hjælp. 

8-11
UNGDOMSKRIMINALITET 
I HELSINGØR KOMMUNE
I SSP samarbejdet i Helsingør  
Kommune har vi en øget opmærk-
somhed på de unge, der begår en 
kriminel handling eller færdes i  
miljøer, som er uhensigtsmæssige. 
Særligt førstegangskriminelle unge.

6-7
SSPs FOREBYGGENDE ARBEJDE 
SSP står for Skole, Social og Sundhed 
og Politi. SSP arbejder for at børn og 
unge får et liv uden større sociale van-
skeligheder, kriminalitet eller misbrug. 
Når vi i Helsingør Kommune taler om 
SSP, er det med følgende gennem- 
gående fokusområder: Kriminalitets- 
forebyggelse, risikoadfærd og gade- 
orienteret livsstil.

26-27 
SSP SAMARBEJDSPROJEKTER
Tværsektorielle samarbejdsprojekter 
kan bibringe en mere helhedsorien-
teret forebyggelse for kommunens 
kriminalitetstruede børn og unge. 
Med dette i fokus er SSP indgået i 
to projekter med hhv. offentlige og 
private aktører og har bl.a. søsat 
projekterne Sammen om Hinanden 
og Sammen for Familien.

22-25 
CUBE OG TETRIZ
Værestederne CUBE og Tetriz er 
udsatte unges alternativ til et liv på 
gaden og en utryghedsskabende 
adfærd. Samtidig støttes ungegrupper 
i risiko for asocial adfærd, i at kunne 
indgå hensigtsmæssigt og reflekteret 
i samfundsmæssige relationer. De får 
et fundament, som de selv kan bygge 
videre på. 

4-5
FORORD
Som noget nyt udgiver SSP Helsingør 
en SSP Årsberetning. SSP leder Mikkel 
Hoff Müller giver en kort indflyvning 
i SSPs kerneopgaver, hvad der har  
været særligt i fokus i og hvilke ud- 
fordringer og nye tendenser SSP  
Helsingør ser ind i fremadrettet.

20-21
SSP+ OG SPECIALINDSATS- 
KOORDINATOREN/BANDE EXIT
Specialindsatskoordinatoren har en 
reaktiv funktion i at hjælpe unge ud 
af bandemiljøet og i at øge antallet af 
selvforsørgende tidligere kriminelle, 
rockere og bandemedlemmer, samt 
at hjælpe og støtte forurettede, som 
bliver presset eller truet af personer 
fra det kriminelle miljø.

16
RADIKALISERING OG EKSTREMIS-
ME, NEGATIV SOCIAL KONTROL OG 
ÆRESRELATEREDE KONFLIKTER
Antallet af sager om negativ social 
kontrol, æresrelaterede konflikter, 
radikalisering og ekstremisme er 
forholdsvist lavt. Sagerne har til  
gengæld været omfattende og der  
har været en større efterspørgsel  
fra fagpersoner på faglig sparring.

17
FRITIDSJOB OG FRITIDSPAS
Fritidsjob og fritidspas er to vel- 
dokumenterede kriminalitets- 
forebyggende tiltag under SSP.
Disse tiltag udgør samtidig en  
lav økonomisk omkostning for  
kommunen.

18-19
UNGE I DET OFFENTLIGE RUM
SSP sikrer året rundt gode og trygge 
rammer, for at de unge kan mødes 
på unges vilkår. Det er dog afgø-
rende for de unges muligheder, at 
lokalområdernes beboere oplever,  
at deres nærmiljø og faciliteter  
respekteres.

12-13
RUSMIDLER BLANDT UNGE  
I HELSINGØR KOMMUNE 
Over de sidste år har vi set et fald  
i brugen af hash og hårde stoffer 
blandt foleskolens unge.
Det er vigtigt, at SSP samarbejdet  
har fokus på forebyggelse af alle 
rusmidler blandt unge, da alle ind-
tag af rusmidler kan ende med et 
misbrug og deraf en mulig kriminel 
løbebane.

IND.
HOLD

SSP Helsingør 
Sydvej 17
3000 Helsingør 
49 28 27 18
ssp@helsingor.dk
www.ssp.helsingor.dk

SSP
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KOMMUNE

SKOLE
SOCIAL &
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Af SSP leder - Mikkel Müller 
Velkommen til SSPs årsberetning hvor vi sætter 
spot på nogle af SSPs indsatser med særligt 
fokus på forebyggelse af ungdomskriminalitet, 
risikoadfærd og gadeorienteret livsstil. I SSP 
arbejder vi forebyggende for at forhindre, at 
unge havner i mistrivsel, men vi arbejder også 
reaktivt, når unge enten har begået kriminalitet 
eller har haft en uhensigtsmæssig adfærd.  

Det kan være svært at måle den direkte effekt 
af forebyggelse, men vi kan samlende se,  
at gruppen af unge i udsatte positioner bliver 
håndteret effektivt, og at et tæt koordineret 
samarbejde mellem kommune, politi og eks-
terne samarbejdspartnere er værdifuldt for at 
holde unge væk fra problemadfærd, i trivsel  
og på sporet mod et sundt og godt voksenliv. 

Årsberetningen giver et indblik i indsatser og  
en status på hverdagen i SSP samarbejdet.  
I bliver bl.a. opdateret på ungdomskriminalite-
ten, samt hvor SSP Helsingør fremadrettet ser 
udviklingspotentiale for en endnu bedre krimi-
nalitetsforebyggelse. For vi skal altid følge med 
udviklingen og vi kan altid blive dygtigere.  
I får en status på unges rusmiddelforbrug,  
hvordan SSP arbejder med digital tryghed  
og hvordan forebyggelsen af æresrelaterede 
konflikter og negativ socialkontrol, radikalise-
ring og ekstremisme håndteres. Endvidere kan  
I læse om, hvordan der arbejdes med tryghed 
og trivsel for alle borgere i Helsingør Kommune. 

Under Covid19 pandemien har det vist sig,  
hvor vigtigt det er, at der er gode og tætte 
faglige relationer både internt og eksternt i 
kommunen. Selvom opgaverne ofte har skulle 
løses på nye eller anderledes måder, har alle 
samarbejdspartnere vist fleksibilitet og handle-
kraft. På trods af nedlukninger og forsamlings-
forbud er det, i et tæt tværprofessionelt samar-
bejde, lykkes at støtte og arbejde med de børn 
og unge, som har været særligt udsatte under 
pandemien. I opgaveløsningens og samarbej-
dets navn vil vi gerne sige en specielt stor tak  
til politi, skoler, uddannelsesinstitutioner, bolig-
organisationer, frivillige organisationer og vores 
socialvæsen.   

For at fremme det gode forebyggelsesarbejde 
samt anspore en fælles vidensplatform, afvikler 
SSP hvert år en SSP dag hvor vi sætter spot 
på aktuelle kriminalitetsrelaterede temaer og 
emner. Overskrifterne har blandt andet været 
unges digitale trivsel, netetik, radikalisering 
og ekstremisme, social kapital og selvkontrol, 
tilværelseskompetencer og præstationskultur. 
På denne dag er alle vores samarbejdspart-
nere inviterede, og vi oplever, at der er stor 

opbakning. Dagen er uden tvivl medvirkende 
til at minde alle om, hvor vigtig en opgave god 
forebyggelse er for udsatte unges liv og udvik-
ling, men også hvor mange ekstra økonomiske 
og faglige ressourcer vi skal bruge, når der skal 
arbejdes reaktivt med problemstillinger i stedet 
for forebyggende.        

Børne- og ungdomskriminaliteten har på 
landsbasis ikke ændret sig meget de sidste år, 
men nævneværdigt er det, at flere kriminali-
tetsformer er på retur fx inden for lovgivningen 
om euforiserende stoffer, våbenloven og tyveri. 
Lokalt ses der en lille stigning i sigtede unge 
under 18 år, mens det falder lidt blandt de unge 
mellem 18 og 25 år. Men det er mindre udsving, 
som let kan varierer fra år til år. Det er bekym-
rende hver gang en ung kommer i kontakt med 
kriminalitet, men vi må konkludere at vi ikke 
har mange unge under 18 år, som begår meget 
alvorlig kriminalitet. Naturligvis ønsker vi stadig 
at nedbringe antallet af unge, der bliver sigtet, 
da hver enkelt sag er udtryk for, at et eller andet 
i den unges liv ikke fungerer optimalt. 

I SSP bemærker vi, at de unge generelt er gode 
til at passe på hinanden i det offentlige rum, 
men at de sårbare ofte er dem, der mangler 
rammesætning under deres opvækst.  
Gennem vores tværfaglige og tværsektorielle 
samarbejde med Helsingørs vigtige samfunds-
opbyggere, har vi et fælles fokus på at mobili-
sere og booste civilsamfundet til at vide mere 
om, hvor meget helt almindelige dagligdags-
aktiviteter kan gøre for at forebygge mistrivsel, 
der kan lede til kriminelle aktiviteter. Daglig-
dagsaktiviteter der er medvirkende til det gode 
ungdomsliv og finder sted i positive, sunde og 
konstruktive relationer som fx familieliv, god 
skolegang, fritidsaktiviteter og fritidsjobs.

God læsning.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 FORORD
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SSP er flyttet til 

nye og gode lokaler 

på Sydvej 17. 

Her vil alle altid 

være velkomne til 

faglig sparring, 

støtte og hjælp hvis 

der er behov.
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SSP står for Skole, Social og Sundhed og Politi. 

SSP arbejder kriminalitetsforebyggende og  
med generel forebyggelse, hvilket skal være 
med til at sikre, at alle børn og unge får et  
godt børne- og ungdomsliv - et liv uden større 
sociale vanskeligheder, kriminalitet eller mis-
brug. SSP arbejder med alle børn og unge i 
Helsingør Kommune i alderen op til 25 år.  

SSP er organisatorisk forankret i kommunens 
Center for Børn, Unge og Familier (BUF). 
SSP organisationen er sammensat af flere 
forskellige dele, der indgår i et tæt og koordi-
neret samarbejde internt i organisationen og 
eksternt i alle relevante sammenhænge. 

SSP organisationen består af tre afdelinger:

SSP HUSET · Sydvej 17 · Helsingør 

VÆRESTEDET Tetriz 
Nøjsomhed · Sydvej 13 · Helsingør

CUBE 
Vapnagaard 
Borgmester P. Christensens Vej 4A · Helsingør

  

SSP HELSINGØRS FOKUSOMRÅDER
Når vi i Helsingør Kommune taler om SSP  
er det med følgende gennemgående fokus- 
områder: 

• kriminalitetsforebyggelse 
• risikoadfærd 
• gadeorienteret livsstil
 
Kriminalitetsforebyggelse er det gennemgå-
ende tema og udøves både generelt og i det 
specifikke. Den generelle indsats er med den 
brede børne- og ungegruppe. Indsatser som 
typisk foregår i samarbejde med børn og unge, 
skoler og uddannelsesinstitutioner, sundheds-
tjenesten, politiet, forældre, mfl. Her arbejdes 
der med generel adfærd, viden og forståelse. 

Den specifikke indsats er målrettet børn og 
unge og deres familier, som er havnet - eller  
er i risiko for at havne - i kriminelle situationer.  
Her hjælper SSP enkelte unge og grupper med  
at ”stoppe ulykken” og komme tilbage på  
sporet. 

Risikoadfærd udvises i næsten alle ungdoms
miljøer. Afsættet kan bl.a. være rusmidler, for-
kert adfærd på internettet, deltagelse i radika-
liseringsprocesser eller værdier i fællesskaber, 
som fører til mistrivsel og/eller kriminalitet. 

Gadeorienteret livsstil udspilles oftest blandt 
unge i udsatte positioner og i miljøer fra træng-
te boligområder, eller kår hvor muligheden for 
at opholde sig i eget hjem er lille. Samtidig er 
økonomien omkring unge i sådanne positio-
ner ofte ikke stor. Deres samfundsforståelse 
hviler typisk på andre værdier end en traditionel 
dansk og de oplever sig selv underkendte og 
som perifere deltagere af majoritetsfælles- 
skaberne.  

Derfor ses de ofte sammen i det offentlige rum 
i fællesskaber, der kan betegnes parallelle til et 
almindeligt ungdomsliv. Denne gruppe af unge 
indgår som regel ikke i eksisterende positive 
fællesskaber og har enten ikke lært, er ikke  
velkomne eller kan ikke begå sig i andre end
deres egen snævre kreds. 

SSPs 
forebyggende 
arbejde 

BUF
CENTER 

FOR
BØRN

UNGE &  
FAMILIER 

 
HELSINGØR 
KOMMUNE

SSP
HUSET
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Når der i Danmark tales om ungdomskrimi- 
nalitet, er der ofte fokus på de mest kriminelle 
unge under 25 år. Det fokus har vi naturligvis 
også i Helsingør, og det er glædeligt, at vi både 
lokalt og på landsplan kun har få meget krimi-
nelle unge. 

I SSP samarbejdet i Helsingør Kommune har  
vi gennem det forbyggende arbejde fokus på 
alle unge. Vi har dog en øget opmærksomhed 
på de unge, der begår en kriminel handling eller 
færdes i miljøer, som er uhensigtsmæssige. 
Særligt førstegangskriminelle unge. Det har vi 
for at undgå, at de skal blive mere kriminelle 
og i værste fald ende i bandekriminalitet eller 
anden hård kriminalitet. 

En gang om ugen bliver der afholdt et såkaldt 
”§115 møde,” hvor politi og kommune sidder 
sammen og gennemgår de unge, der i den for-
gangne uge har være på politiets døgnrapport. 
Det aftales, hvem der gør hvad, og sikres, 

at de unge tilknyttes eventuelle igangværende 
sager, samt at den indsats, der i værksættes,  
er så helhedsorienteret som muligt. Indsatsen 
kan være hjemmebesøg, bekymrings- eller triv-
selssamtaler, indskrivning i forskellige forløb for 
den unge enten alene eller i et særligt tilrettelagt 
familieforløb. 

For alle unge fra 10-17 år vil der, alt afhængig  
af kriminalitetens alvor, kunne blive tale om, at 
de skal i Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). 
UKN vurderer den unges sag med henblik på 
mulige sanktioner eller anden pædagogisk ind-
sats. De unge mellem 15 og til det 18. år skal 
først have deres sag for retten, mens der i sager 
med børn og unge i alderen 10-14 år tales om 
en ”mistanke” hvor de unge indstilles direkte til 
UKN. 
 
I Helsingør Kommune har vi siden 1.1.2021 og 
frem til 11.8.2022 fået henvist 12 sager til UKN, 
hvor der i de ni sager er faldet afgørelse om et 
forbedringsforløb. Når UKN afviser en sag, er 
det gerne fordi kommunen allerede har imple-
menteret en indsats, der har haft virkning inden 
sagen kommer for UKN eller at sagens karakter 
bærer tydelig præg af at være en engangsfore-
teelse.

For en mere detaljeret beskrivelse af UKNs arbejde se: 
www.ungdomskriminalitetsnaevnet.dk

En hurtig indsats ved 
førstegangskriminalitet
I Helsingør kommune arbejder vi på, at så  
få unge som muligt begår kriminalitet.  
Derudover er målet, at færrest unge sigtes  
mere end én gang. 

Vi har i Helsingør Kommune set en et generelt 
fald i antal sigtelser over de seneste ti år.  
 
Det peak vi i figur 1 på side 10 ser i 2018* 
handler om en online billeddelingssag blandt 
børn og unge (den såkaldte. ”Umbrellasag”). 

 

Ungdoms.
kriminalitet 
i Helsingør 
kommune 

§115 møder er tværfaglige møder mellem 
repræsentanter fra kommunen og politiet 
hvor enkeltpersoner rent private forhold 

kan drøftes, såfremt oplysningerne anses 
for nødvendig for det kriminalitets- 

forbyggende arbejde. 
Kilde: Retsplejeloven §115 stk.1-4
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I 2012 var der over 43 mistænkte for de 10-14 årige og 79 sigtede for de 15-17 årige, hvor 
antallet i 2021 er nede på hhv. 27 og 46 mistænkte/sigtede. Der ses samme fald i antal af forhold.

Ungdomskriminalitet
i Helsingør kommune SSP OPLÆG 

SSP afholder årligt ca. 250 elev- og 
forældre oplæg i kommunens folkeskoler, 
friskoler, privatskoler samt ca. 45 oplæg 
til de studerende samt fagpersoner i 
ungdomsskolen, 10.klassen og uddannel-
sesinstitutionerne. 

I skoleåret 2022/23 har vi en overgangs-
periode hvor vi ændrer 4.kl. elevoplæg  
til 3. klassetrin. 

3. klasse 
forældreoplæg om netetik og sociale 
medier

4. klasse 
elevoplæg om netetik og sociale medier

7. klasse 
elevoplæg om netetik og sociale medier

7. klasse 
forældreoplæg om alkohol og rygning

8. klasse 
elevoplæg om ungdomskultur, social 
pejling og flertalsmisforståelse (alkohol 
og rygning) 

10.klassen og uddannelsesinstitutioner
Ad hoc oplæg til fagpersoner (social kon-
trol og æresrelaterede konflikter, radikali-
sering og ekstremisme samt generel  
og specifik kriminalitetsforebyggelse)

SSP holder oplæg på 18 grundskoler, 
10.klassen og fem uddannelsesinstitu-
tioner i Helsingør Kommune. 

 

Udvikling i børne- og ungdomskriminalitet 2012-2021 
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Udviklingen i antal mistanker/sigtelser mod 10-14-årige og 15-17-årige, 2012-2021. 

 

 

 
    

 

 
 

 
Kommunetabel 1. 

Antal mistænkte/sigtede personer og antal forhold fordelt efter aldersgruppe, 2012-2021. 

 

 

  2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

10-14-årige 

Personer 43 34 31 27 13 22 27 28 23 27 

Forhold 55 58 36 41 13 24 62 39 32 37 
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Forhold 144 191 215 147 85 110 177 83 73 76 
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SSP har også kontakt til unge, der ikke er 
blevet sigtet af politiet, men hvor deres adfærd 
alligevel er bekymrende. Eksempelvis gentagen 
ophold uhensigtsmæssige steder, mindre hær-
værkssager, mindre trussels- eller mobbesager, 
mv. hvor SSP sammen med den unge, foræl-
drene og eventuelt andre samarbejdspartnere 
løser problemet, uden der skal falde sigtelse. 

Mulige årsager til kriminalitet 
og fokus i forebyggelsen 
De unge, der begår kriminalitet, er ofte op- 
vokset med problematiske familieforhold,  
har en problematisk skolegang, har en gade- 
orienteret livstil, har lav selvkontrol og er meget 
risiko villige. Vi ser også at sammenfaldende 
faktorer blandt kriminalitetstruede unge, er 
unge, der falder fra deres fritidsaktiviteter og  
viser en tidlig interesse i rusmidler.  
Interessen begynder ofte med røg og snus og 
kort her efter alkohol. Det kan være unge fra 
alle sociale lag, men især unge med utydelige 
rammer under deres opvækst udviser en større 
risikovillighed. 

Når SSP går ind for at støtte, hjælpe og råd-
give kriminalitetstruede unge, består en stor 
del af indsatsen i at stabilisere og strukturere 
familierammen samt den unges skolegang eller 
uddannelse. Dertil støttes de unge ind i positive 
fællesskaber gennem fritidsaktiviteter (fx sport 
og fritidsjob) hvor de kan udbygge deres socia-
le færdigheder, såsom selvkontrol og en evne  
til at træffe hensigtsmæssige valg for sig selv.

Figur 1
U

dviklingen i antal m
istanker/sigtelser m

od 
10-14 årige og 15-17 årige, 2012-2021

Tabel 1
Antal m

istanker/sigtede personer
og antal forhold fordelt efter 
aldersgruppe, 2012-2021

I figur 1 ses hvor mange børn og unge under 18 år, der er blevet sigtet for en kriminel handling i 2021,  
mens der i tabel 1 kan ses hvor mange sigtelser der er givet sammenlagt. 

Begrebet mistænkt anvendes i denne rapport, når kriminaliteten vedrører børn under den kriminelle lavalder,  
da disse ikke kan sigtes. 
Analyserne i rapporten er baseret på oplysninger fra Rigspolitiet.*

*) Rapport: Udvikling i børne- og Ungdomskriminalitet. 2012-2021 
Justitsministeriets Forskningskontor, www.justitsministeriet.dk
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I SSP samarbejdet er rusmidler på dagsorde-
nen. Dette for at sikre en koordinering af over-
ordnede initiativer målrettet unges brug og salg 
af rusmidler. Over de sidste år kan vi i Unge- 
profilundersøgelsen se et lille fald i brugen af 
hash og hårde stoffer blandt folkeskolens unge.  
I SSP arbejdet er fokus på alle rusmidler dvs. 
alkohol, røg, nikotinprodukter, lattergas, medi-
cin, hash og de såkaldte ”hårde stoffer” som 
kokain og amfetamin, mfl.

Hash, hårde stoffer og et illegalt forbrug af 
receptpligtig medicin, ser vi især, bringer andre 
udfordringer med sig. Det være sig mental 
usundhed, social mistrivsel, manglende skole-
gang og kriminalitet. 

Det er vigtigt, at SSP samarbejdet har fokus 
på forebyggelse af alle rusmidler blandt unge, 
da vi ser en klar sammenhæng mellem fx tidlig 
rygestart, daglig rygning og et efterfølgende 
hashforbrug. Men alle indtag af rusmidler kan

ende med et misbrug og deraf en mulig kriminel
løbebane. Især hvis indtaget af rusmidler starter 
tidligt, bliver en vane eller hvis forbruget øges 
markant. I SSP anbefaler vi en så sen debutal-
der for alkohol som muligt.

Et særligt fokusområde i 2021/22 
- rygning og nikotinprodukter 
Vi har gennem de sidste år set et fald i unge, 
der ryger dagligt, og er spændte på, om ten-
densen fortsætter i 2022/23. SSP, Helsingung, 
Center for Sundhed og Omsorg og Center for 
Dagtilbud Skole Fritid og Idræt samarbejder for 
nærværende omkring et pilotprojekt, hvor nye 
måder at tilbyde rygestop til de unge afprøves. 
Vi håber at projektet vil give gode resultater og 
at programmet kan udrulles i hele kommunen.

SSP, grundskolerne, kommunens tandpleje og 
ungdomsuddannelser ser dog et stigende for-
brug af nikotinposer. Som en fast del af SSPs 
forebyggende indsats holder vi oplæg om

rusmidler og ungdomskultur for alle kommu-
nens 8. klasses elever og forældre til børn i  
7. klasse. 

SSP oplever, at mange unge og deres forældre 
ikke ved nok om nikotinprodukter og derfor 
fejlagtigt anser forbruget af nikotinposer som 
riikofrit. SSP sendte derfor op til sommerferien 
brev ud til forældre til børn i udskolingen, hvor 
vi oplyste om nikotinposernes helbredsmæssi-
ge implikationer samt hvordan forældrene bedst 
vejleder deres børn.
 
SSP sætter fremadrettet fokus på at nedbringe 
de unges nikotinindtag gennem forældrevej-
ledning, information til de unge samt tilbud om 
støtte til et nikotinstop. 

rusmidler
blandt unge 
i Helsingør 
kommune 

7. - 8. - 9. klasse Helsingør Kommune
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Fakta om den landsdækkende 
ungeprofilundersøgelse
Undersøgelsen gennemføres hvert år fra 1. novem-
ber til 31. januar. Tal på landsplan er en sum af de 
50 deltagende kommuner og giver alene et finger-
peg om tendenser – landstallene er således ikke 
100% repræsentative. På landsplan har i alt 46.426 
elever fra 7.-9. klasse deltaget i undersøgelsen 
2021/2022.
Helsingør Kommunes 7., 8. og 9. klasser deltog 
i skoleåret 2021/22 for fjerde gang i den årlige 
ungeprofilundersøgelse. Elevernes besvarelser 
er selvrapporterede og anonyme og fandt i 2022 
sted i de unges skoletid. Ungeprofilen giver et 
indblik i hvordan unge oplever deres tilværelse ift. 
emner som trivsel, seksualitet, skole, fritid, sociale 
overdrivelser, digital adfærd, brug af rusmidler og 
kriminalitet.  
Oplysningerne kan give vigtig viden om hvilke om-
råder vi skal sætte fokus på, og hvilke områder der 
er i en positiv udvikling.  
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Der dukker løbende sager op ved politiet, som 
omhandler børn og unges brug af internettet. 
Med temaet digital trivsel, ønsker SSP at sætte 
fokus på sunde og trygge normer og sikker 
adfærd på nettet. Det er et vigtigt forebyggende 
arbejdsområde, hvor der forventes at være et 
stort mørketal. En årsag kan være, den skyld-
følelse nogle unge får, hvis de fx har delt et 
billede af sig selv, som efterfølgende er blevet 
videredelt. De unge bliver ”indadvendte pro-
blembærere” da de tænker, det er deres egen 
skyld og søger derfor ikke hjælp, selvom det er 
andre, som videredeler og gør noget ulovligt.

SSP har, som tidligere år, holdt oplæg og 
undervist i skoleåret 2021/22 om digital trivsel 
i skolernes 4. og 8. klasses årgange, samt  
afviklet forældreoplæg i 3. klasserne. 
Vi oplever et stigende ønske om at elevoplæg-
get på 4.klassetrin rykkes ned til 3. klasses 
årgang, hvilket vi ruller ud i skoleåret 2022/23. 
Vi undersøger samtidig behovet og muligheden 
for at lægge et forældreoplæg i 0./1. klasserne. 
Sidstnævnte tiltag skal ses i lyset af, at forældre 
skal klædes bedre på til at støtte deres børn i 
livet på nettet samt til at se, når børnene mistri-
ves. Samtidig ønsker vi at skabe en større sam-
menhængskraft til forældreoplægget i 3. klasse, 
så forældrene har en opmærksomhed på den 
støtte de kan hente hos hinanden og SSP. 

SSP samarbejdet har to fokusområder i for-
hold til forebyggelse af børn og unges digitale 
adfærd. Først og fremmest arbejder vi med, at 
ingen børn og unge begår kriminalitet på nettet. 
Regler og lovgivning i forhold til digital adfærd 
indgår i den generelle forebyggende under-
visning, da nogle børn og unge uforvarende 
begår digital kriminalitet, fordi de helt enkelt 
ikke ved, at det, de gør, er ulovligt - fx i forhold 
til billeddeling. Men vi har også fokus på, at de 
unge selv kan beskytte sig mod online krimi-
nalitet. Det gælder fx formidling af viden om 
sikkerhedsindstillinger, private profiler, delinger 
og samtykke og forståelse for den individuelle 
sfære. Vi vægter meget højt at fortælle de unge, 
at de skal turde sige det til nogen, også selvom 
de føler skyld i det skete. 

De digitale muligheder ændrer sig hele tiden, 
og derfor arbejder SSP løbende med relevante 
tiltag for at styrke den digitale trivsel. I efteråret 
2022 vil SSP sætte fokus på  de såkaldte  ”mul-
dyrs sager”, som vi desværre ser flere og flere 
af blandt unge i Helsingør og på landsplan. 

digital
trivsel 

”Indadvendt problembærer” er en be-
tegnelse vi i SSP sammenhæng bruger, 
når de unge går alene med et problem 
og aldrig fortæller nogen hvad de selv 
udsættes for – eller får udsat andre for. 
Problemet er et af de største dilemmaer, 
vi møder i SSP samarbejdet, da det er 
svært at støtte og hjælpe de unge uden 
indsigt og kendskab til det, der er sket.

Muldyr er i politiets terminologi defineret 
som en person, der fungerer som mel-
lemled mellem en kriminel bagmand og 
en forurettet, der lider tab. Det foregår 
fx ved, at muldyret stiller sin konto til 
rådighed til overførsel fra forurettedes 
konto, så sporet mellem den forurettede 
og kriminelle sløres. Beløbet bliver efter-
følgende videreført til en ny konto eller 
hævet og overdraget til den kriminelle i 
kontanter. 
Nogle muldyr får betaling for at fungere 
som mellemled, mens andre muldyr for-
estår transaktionen mellem bagmand og 
forurettet uden egen økonomisk vinding. 
Muldyret lider ikke selv økonomisk tab i 
forbindelse med kriminaliteten. 
Muldyret kan enten være bevidst eller 
ubevidst om, at han/hun medvirker til en 
kriminel handling. 
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Fritidsjob og fritidspas er to forebyggende 
initiativer, der relativt deres virkning har en lav 
kommunal økonomisk omkostning.

FRITIDSJOB er en del af SSPs kriminalitets-
forebyggende arbejde, da fritidsjobs afværger 
at udsatte unge fristes af berigelseskriminalitet  
(fx tyveri, indbrud og bedrageri).  
I indsatsen hjælpes og støttes de unge til at 
søge, få og samt fastholde fritidsjob.  
Samtidig er det veldokumenteret, at fritidsjob 
øger chancelighed, da unge, som har haft  
fritidsjob, i højere grad gennemfører en ung-
domsuddannelse og i mindre grad havner  
på overførselsindkomst senere i livet.  
 
For nærværende har vi 90-100 unge i fritidsjob 
med støtte fra SSP.

For mere viden: www.FRAK.dk

FRITIDSPAS er en særlig ordning SSP Helsin-
gør faciliterer til sårbare eller udsatte børn og 
unge, bosiddende i Helsingør Kommune, der 
giver mulighed for at målgruppen kan deltage i 
en lang række fritidsaktiviteter i Helsingør Kom-
munes forenings- og fritidsliv.  
Fritidslivet rummer muligheder for spændende, 
færdighedsopbyggende aktiviteter, et trygt sted 
at være, nye venskaber og adgang til nærvæ-
rende og betroede, ansvarsfulde voksne.  
Der foreligger tydelig evidens for at unges 
udvikling gennem klare mål, trinvis læring og 
tydelig grænsesætning kan bidrage til normbry-
dende adfærd. Som noget nyt i 2022 tilbydes 
fritidspasset allerede fra barnets første leveår, 
hvor målgruppen tidligere var de 6-17 årige.  
 
I SSP har vi i år til dags dato 282 fritidspas, 
hvilket er rekordmange. 
 
For mere viden: www.dkr.dk

SSP har i samarbejde med andre aktører i  
Helsingør Kommune og Styrelsen for Internatio-
nal Rekruttering og Integration (SIRI) udarbejdet 
handleplaner i forhold til arbejdet med negativ 
social kontrol, æresrelaterede konflikter og 
radikalisering. De handleplaner har medvirket 
til, at der er udviklet arbejdsgange og en viden 
om, hvor man skal henvende sig, når man har 
en bekymring. 
SSP arbejder løbende på at udbrede kend-
skabet og viden om, hvordan vi arbejder med 
negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter 
og radikalisering. Det gøres gennem oplæg til 
fagpersoner og tilbud om sagssparring. 
SSP har i løbet af 2021/22 set en stigning i 
antal henvendelser om sager, der skal undersø-
ges, samt en stigende efterspørgsel fra fagper-
soner for faglig sparring og viden. 

En vigtig del af SSP’s funktion er at have den 
nyeste viden på området. Derfor deltager vi 
løbende i efteruddannelse og konferencer, 
blandt andet deltager SSP årligt på årsmødet  
i det Nationale Center for Forebyggelse af 
Ekstremisme (NCFE) samt i SIRI’s årsmøde  
omNegativ Social Kontrol og Æresrelaterede 
Konflikter og har et løbende og tæt samarbejde 
med Infohuset Nordsjælland, som består af 

bl.a. Nordsjællands Politi, PET, SIRI,  
Det Kriminalpræventive Råd (DKR), mfl. 
Den viden vi tilegner os, videreformidler vi bl.a. 
til SSP’s lokalgrupper og boligforeninger, så 
frontpersonalet i Helsingør kommune kan have 
et øget fokus på, om der sidder unge derude vi 
tidligere ville have overset. 

Radikalisering
ekstremisme
negativ social kontrol & 
æresrelaterede konflikter

fritidsjob
og FRITIDSpas

Lokalgrupper udgøres af SSP-lærere og 
-pædagoger samt andre relevante sam-
arbejdspartnere. Lokalgruppemøderne 
afholdes af SSP fire gange
årligt og afgrænses af de enkelte skoledi-
strikter. Form, deltagere og dagsordenen 
er tilpasset det enkelte distrikts behov og 
ønsker.

NCFEs anbefalinger til forebyggelsen af 
radikalisering og ekstremisme er, at den 
almene forebyggelse med øget fokus på 
trivsel og adgang til positive fælleskaber 
for alle børn og unge - i de fleste tilfælde 
- vil være tilstrækkelig. 
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er et arbejdsområde, som SSP varetager året 
rundt for at sikre gode og trygge rammer for 
at de unge kan mødes på unges vilkår. Det er 
afgørende for de unges muligheder, at lokal- 
områdernes beboere oplever at deres nær-
miljø og faciliteter respekteres. Derfor er der 
sat fokus på ”hotspots”, hvor unge har haft en 
uheldig adfærd. 
SSP har sendt informationsbreve ud til foræl-
dre om deres ansvar, orienteringsskrivelser 
angående opmærksomhedspunkter til skoler, 
børnehaver, idrætsforeninger, centre, mfl. samt 
lavet kontaktaftaler ved utryghedsskabende 
oplevelser. 

I foråret, sommerperioden og i årets skoleferier 
intensiveres SSPs opsøgende arbejde med  
bl.a. oplæg for kommunens udskolingselever, 
hvor vi i dialog og med forslag til god og tryg 
afvikling af større forsamlinger, pejler de unge 

ind på hensyntagende til de omkringboende. 
Det vægtes højt, at de unge oplever sig gen-
kendt og er trygge ved at henvende sig til SSP. 

I 2021/22 var der op til sommerferien episoder 
med støj og høj musik blandt større forsam-
linger af unge, som udløste politiets ”aktion 
soundboks”. SSP arbejdede aktivt med proble-
matikken og mødte i de fleste tilfælde lydhøre, 
hjælpsomme unge med tiltag og initiativer til 
hvordan de fremadrettet bedre kan medvirke til 
at skabe tryghed gennem deres adfærd. 

SSP faciliterer møder mellem samarbejds-
partnere for at optimere de tryghedsskabende 
indsatser i lokalområderne. Ved at skabe fælles 
forståelsesramme for håndteringen af utryg-
hedsskabende adfærd og hvornår der anmel-
des eller politiet tilkaldes, sikrer vi bedst muligt 
at alle borgere trygt kan benytte kommunens 
udearealer. 

SSP er til stede ved 9.klasses sidste skoledag, 
Blå Mandag, Øl-løbet, havnefester og andre 
begivenheder, hvor mange unge typisk samles. 

Unge i det 
offentlige rum  

Hotspot netværk opbygges løbende i 
lokalområder hvor unge har haft en 
uheldig adfærd. Netværkene består af 
kapable voksne med en stemme i det 
offentlige rum, et ledende driftansvar 
for institutioner, renovation, brolaug, 
vagt- og boligselskaber, havne, bycentre, 
foreninger, tog- og bustransport samt 
facebookgrupper, tryghedsskabende 
forældregrupper, mfl.

”Aktion soundboks” blev afviklet af Nord-
sjællands Politi henover sommeren 2022 
for at mindske lokalbefolkningens støjge-
ner forbundet med unges forsamlinger i 
det offentlige rum. I indsatsen søger politi-
et først gennem dialog at få de unge til at 
sænke lydniveauet. Sker dette kun kort-
varigt, returnerer politiet og tager denne 
gang den aktuelle støjgivende soundboks 
med til politigården i Hillerød. Ejeren af 
soundboksen kan ledsaget af deres foræl-
dre eller værge, generhverve soundboksen 
i politiets åbningstid, den førstkommende 
hverdag.
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SSP+ samarbejdets indsatser er målrettet  
de unge fra 18 års alderen og op til 25 år.  
Det primære formål er, at fortsætte den mål-
rettede kriminalpræventive indsats, som de 
unge har mødt inden de fyldte 18 år. I indsatsen 
arbejdes der på at motivere kriminalitetstruede 
og udsatte unge ind i et godt voksenliv. Igen-
nem særlige tilbud støttes de unge til at skabe 
en positiv udvikling, som hjælper dem til at få 
en sund og samfundsvenlig tilværelse. 
Indsatsen er baseret på, at de unge ved, hvor 
de kan få hjælp og her igennem selv kan hen-
vende sig til kommunens SSP+ medarbejdere. 
Sideløbende med den individuelle indsats ud-
fører SSP+ et opsøgende arbejde med fokus 
på de kriminalitetstruede unge, som ikke har 
motivationen for selv at opsøge tilbuddet. 

SSP+ modtager bekymringer fra politiet på 
samarbejdsmøderne, hvor sagerne gennemgås 
for kommunens sigtede unge mellem 16 og 25 
år. Her får SSP information om, hvem sagen 
vedrører, og hvilken lovovertrædelse de har 
begået. Alt efter sagens karakter etablerer 
SSP+ en kontakt til den unge for støtte og 
hjælp ud af kriminalitet.

SSP+ samarbejder blandt andre med Center  
for Job, Borgerservice og Teknologi (JBT),  
Helsingørs uddannelsesinstitutioner, politiet,  
Kriminalforsorgen, Alkohol & Samfund og  
Kræftens Bekæmpelse. 

Specialindsatskoordinatorens overordnede 
opgave er, at mindske kriminaliteten, herunder 
socialt bedrageri samt at et øget antal af krimi-
nelle, rockere og bandemedlemmer i Helsingør 
Kommune, bliver selvforsørgende på lovlig vis. 
Bande exit indsatsen er forankret i SSP i tæt 
samarbejde med JBT og retter sig til borgere, 
som er relateret til bandemiljøet, gentagne  
gange har begået kriminalitet eller er i risiko-
zonen for dette. Samtidig hjælper og støtter 
specialindsatskoordinatoren også forurettede, 
som bliver presset eller truet af personer fra  
det kriminelle miljø.

Efter en årerække med bandegrupperingen LTF 
og oprydningsarbejde efter deres aktiviteter, har 
den primære opgave været forebyggende. 
I arbejdet med bander og rekrutteringen til
disse, ændrer situationsbilledet sig hurtigt alt 
efter hvilke personer, som er toneangivende i 
lokalområdet, der bliver løsladt eller er tilflyttere 
til kommunen. 

I Helsingør Kommune har vi en række fokus-
personer, der løbende påkalder sig uhensigts-
mæssig opmærksomhed, og som påkræver 
særlige indsatser og fagkompetencer. For at 
holde fokuspersonerne ude af kriminalitet samt 
opretholde tryghed i lokalområderne, har det 
i 2021 været en væsentlig opgave for special-
indsatskoordinatoren at aktivere og beskæftige 
fokuspersonerne i kontrollerede miljøer samt 
skabe alternative sociale netværk til de tidligere 
kriminelle kredse.  

SSP+ og 
specialindsats.
koordinatoren
/bande exit
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er to socialpædagogiske tilbud under SSP, der 
forebygger gadeorienteret livsstil, kriminalitet og 
risikovillighed. Værestederne er et alternativ til 
et liv på gaden samt unges utryghedsskabende 
adfærd, såsom hærværk og ophold i kældre, 
i boligområderne Vapnagaard og Nøjsomhed. 
Samtidig afholder det ungegrupper med asocial 
adfærd fra at opholde sig i Helsingørs bymidte i 
eftermiddags- og aftentimerne.

Tilbuddene er for børn og unge, i alderen 9-17 
år, der i er risiko for at blive rekrutteret til krimi-
nelle grupperinger, herunder bandemiljøet. 
Der er i værestederne et stort fokus på at hjæl-
pe og støtte de unge til at indgå i konstruktive 
og udviklende fælleskaber i det omkringliggen-
de samfund. Eksempler herpå er fastholdelse i 
skole og uddannelse, fritidsjob og foreningsliv. 
Godt halvdelen af vores unge har et fritidsjob 
og omkring 35 pct. er også medlem af en fri- 
villig forening (heraf mange med fritidspas).

Ligeledes understøttes de unge i medborger-
skab, demokratisk dannelse og en bredere 
kulturforståelse samt i at udvikle deres sociale-, 
handle- og samarbejdskompetencer gennem 
aktiviteter, som lektiehjælp, fritidsjobs, fysisk 
træning, unges frivillighjælp, spil, udflugter samt 
fællespisning. Der er i værestederne et særligt 
fokus på at forebygge og arbejde med negativ 
social kontrol. 

Aktiviteterne ligger i eftermiddags- og aften-
timer, i ferier og på helligdage, hvor de unge 
ellers kan komme til at kede sig - med det,  
som det kan føre med sig. Indsatsen foregår i 
et tæt samarbejde med mange aktører, særligt 
med skoler, uddannelse, politi, Boliggården, 
foreningsliv, kulturinstitutioner og erhvervsliv.

Værestederne har en faciliterende rolle i samar-
bejdet med ungegruppen, forældre og boligom-
råderne, som medvirker til en helhedsorienteret 
forebyggende indsats, der skaber rammerne 
for et sundt ungdomsliv uden kriminalitet og 
risikoadfærd.

De unge anerkendes, høres og mødes med 
respekt og vises, at vi mener, det vi siger og 
gør. Omvendt betyder det, at vi ligeledes for-
venter at de unges adfærd i værestederne og 
det offentlige rum afspejler en sund, konstruktiv 
og hensigtsmæssig ungdomskultur. I det arbej-
de har vi tæt kontakt til de unges familier, skoler 
og andre relevante interessenter. Eksempelvis 
samarbejder vi med over 30 lokale virksom- 
heder i forhold til fritidsjobs.

Gennem de unges medbestemmelse og med-
indflydelse i hverdagens aktiviteter og udflugter 
arbejdes der ud fra et inkluderende og mangfol-
digt menneskesyn. Vi møder de unge i øjenhøj-
de med en positiv forventning til deres bidrag til 
fællesskabet. 

I dette fællesskab har vi i 2020/22 bl.a. afviklet 
aktiviteter med fokus på følgende temaer:

Skole- og uddannelsessamarbejdet har en 
vigtig rolle i CUBE’s og Tetriz’ styrkelse af de 
unges uddannelses- og jobmuligheder. 
Kriminalitetsrisikoen er størst for unge, der 
ikke trives i - eller slet ikke er tilknyttet - skole 
eller uddannelse. Tal fra Danmarks Kriminal-
præventive Råd viser at 5 - 20 pct. af af unge 
i de danske skoler ikke trives og ikke kan se 
nogen mening med det, skolen tilbyder dem. 
Det har derfor stor forbyggende værdi, at vi i 
vores tætte samarbejde med grundskolerne, 
uddannelsesinstitutionerne og Ungdomsskolen 
opbygger rammer omkring de unge, som er 
konstruktive for læring og udvikling. Samtidig 
støtter vi de unge i at udfordre deres eventuelle 
tidligere forestillinger eller fortællinger om, hvad 
der er deres fremtid.  

Mind Your Own Business: Gennem otte måne-
der i 2021/22 har 12 unge haft ugentlige møder 
med Helsingørs virksomhedsejere og erhvervet 
sig erfaring og indsigt i drift og opstart af egen 
virksomhed. I forløbet er de unge hjulpet i gang 
med deres eget produkt og brand og er gen-
nemgået en modningsproces, hvor de har kun-
ne brande sig selv og deres projekter gennem 
fremlæggelser og i de lokale medier. 

Demokratisk dannelse og sammenhængs-
kraft - Ungeråd blev i 2021 etableret i hhv. 
CUBE og Tetriz gennem projektet Sammen 
om Hinanden. Ungerådene har siden været 
aktive spillere i bl.a. værestedernes skriftlige 
oplysningsmateriale samt vores bidrag til MPH 
Streetfestivalen, SOHs folkemøde og kom-
munalvalget 2022. Endvidere har ungerådene 
afholdt bokse- og fodbold workshops for børn 
og unge i Nordvest Helsingør samt har udvalgt 
og organiseret Tetriz fødselsdag.

Tetriz’ 10 års fødselsdag blev fejret den 27.maj 
2022 med tæt på 200 deltagere - primært 
beboere, forældre, unge samt nære samar-
bejdspartnere fra og omkring boligområdet 
Nøjsomhed. Vi bød på hjemmelavet mad samt 
konkurrencer afviklet af de unge, hvor kom-
mende og tidligere brugere af Tetriz, ved deres 
aktive og glædesfyldte deltagelse, viste den 
sammenhængskraft Tetriz har for boligområdet.

Julebold er værestedernes aktive indslag jule-
dag og 1.juledag for små hundrede børn og 
unge, der savner indhold i de lange juledage. 
Julebold samler og aktiverer mange af være-
stedernes brugere gennem hhv. tilblivelsen og 
afholdelsen af juleboldturneringerne, og giver 
dermed en positiv beskæftigelse i en tid hvor 
uhensigtsmæssige aktivitet ellers kan komme 
til at overskygge gadebilledet. 

Cube & 
Tetriz  
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Streetfoodworkshop og fodboldturnering 
var CUBE’s og Tetriz’ unge vellykkede bidrag 
til Helsingørs første afholdelse af Multiparken 
Helsingør Streetfestival. Festivalen fejrede, med 
udgangspunkt i multiparkens faciliteter, den 
kreative og aktive gadekultur. 

Forenings- og Kulturudviklende aktiviteter
Cube og Tetriz ”fanger” sårbare børn, der fx har 
skolevægring eller ikke deltager i almene fritids-
aktiviteter og klubtilbud. Vi er opmærksom på 
at CUBE’s og Tetriz’ forankring under SSP kan 
være stigmatiserende og for ikke at fastholde 
de unge i en ugunstig position, er det vigtigt at 
brobygning og kulturudveksling gennem vores 
aktiviteter også trænes udenfor kommune- og 
landegrænsen, hvor de unge mødes, som en-
hver dansk ung fra Helsingør. 

DM i boksning 2021 blev i egen vægtklasse 
vundet af én af vores 14 årige unge Tetriz 
brugere. Sejren bygger på en vedholdende, 
ihærdig og fælles indsats fra CUBE’s og Tetriz’ 
unge konkurrence- og motionsboksere samt 
vores dygtige pædagoger. Boksning kombi-
nerer fysisk træning, disciplin og selvkontrol 
og lærer derigennem de unge grundlæggende 
værktøjer til adfærdsregulering - både i og uden 
for  træningslokalet.

Udenlands Weekendtur er målrettet 6-8 unge 
med særligt behov for motivation ind i gode 
sociale mestringsstrategier og med lille kend-
skab til omverden. I 2022 gik turen til Tyskland 
og var vores første internationale kulturudveks-
ling efter at landgrænserne igen åbnede op. 
Gennem byvandring, kulturelle seværdigheder, 
”tysk” grundfæstet køkultur og intensiv voksen- 
kontakt fik vores unge trænet deres sociale 
kompetenceudvikling og ikke mindst deres  
sanseapparat udenfor Danmarks grænser. 

**) Kilde: Konradi – Liv mellem Husene (2022) Statusunder-
søgelse: Udfordringer og muligheder i Cube og Tetriz.

Cube & 
Tetriz  

25



SAMMEN OM HINANDEN (SOH)  
Sammen om Hinanden (SOH) er et samarbejde 
mellem Konradi - Liv mellem husene, SSP,  
Boliggårdens boligafdelinger Vapnagård, 
Nøjsomhed og dele af Nordvest. Projektet er 
finansieret af Østifterne og trækker på bolig-
afdelingernes faste ressourcer dvs. afdelings-
bestyrelserne, ejendomsfunktionærerne og 
beboergrupper. SSP Helsingør Kommune står 
for etableringen og forankringen af ungerådene.

Hensigten i SOH er, gennem demokratisk dan-
nelse og samskabende børne- og ungeråd, at 
sikre det gode børne- og ungeliv, i de tre bolig 
områder, ind i chancelighed. Udviklingsprojek-
tet forventes at løbe frem til 2025. Ungerådene 
i de tre boligområder rækker fællesskaber ud af 
boligområderne - her i blandt til Tetriz og CUBE.

Tanken bag ungerådene er at spille dem gode, 
dér hvor vi kan se, at de unge er og kan blive 
en ressource. Med støtte og hjælp fra de  
voksne, der er tilknyttet de respektive ungeråd, 
inspireres de unge til at få omsat deres ideer til 
virkelighed. I den proces er det målet at skabe 
inkluderende fællesskaber, hvor alle unge kan 
deltage og skabe værdi og dermed gør en reel 
forskel for sig selv og for det store fællesskab. 
Det er ambitionen, at der i projektet samles 
viden og erfaring, som efterfølgende kan blive 
udbredt til andre boligområder i hele landet.

Udover dette arbejdes der med generel unge-
inddragelse i tæt samarbejde med Helsingør 
Kommunes uddannelsesinstitutioner og  
Helsingør Ungdomsskole. 

Projekter  
i SSP 

SAMMEN FOR FAMILIEN (SFF)
I 2021 søgte SSP sammen med JBT og familie-
rådgivningen en pulje fra SIRI til forebyggelse  
af børns og unges rekruttering til bandekrimi- 
nalitet. Vi fik puljen og iværksatte projektet 
Sammen for Familien. SFF er en kriminali-
tetsforebyggende indsats mellem SIRI, SSP, 
Jobcenter og Familierådgivningen i Helsingør 
Kommune. 

Målgruppen er kriminalitetstruede unge - bl.a. 
unge i UKN forløb - og projektets indsats er 
derfor delvist reaktivt. Projektet arbejder ud fra,  
at den unge og familien er eksperter i eget liv 
samt med udgangspunkt i, at de kompetencer 
den unge og familien allerede har, skal over- 
føres til at mindske yderligere risikovillig ad-
færd. Skolen er en central samarbejdspartner, 
da dannelse og uddannelse er afgørende for  
at opnå et selvforsørgende voksenliv uden 
kriminalitet. 

Projektet kører frem til marts 2024 og har 
organisatorisk til formål at optimere og udvikle 
kommunens arbejde om de mest komplekse 
sager, hvor ungdomskriminalitet er overskriften.  
I projektet arbejdes der med at støtte familien 
gennem et smidigere tværsektorielt samarbejde 
mellem kommunens centre. SSP ser et stort 
potentiale i at familiens sager samles under  
én indsats, hvor alle familiens ressourcer  
inddrages.  

SFFs forankring i SSP løber i tråd med vores 
øvrige forebyggende indsatser som fx Familie-
forløbet, der understøttes af SSPs uddannede 
konfliktmæglere, vredeshåndtering-, samtale- 
og familieterapeuter.

Østifterne er initiativtager til og finansie-
rer projektet samt varetager den over-
ordnede projektledelse. Østifterne er en 
uddelende forening, som arbejder for at 
sætte omtanke på dagsordenen i Dan-
mark og har i mange år støttet projekter 
med det formål.  
Læs mere: www.oestifterne.dk

Børnedemokratiet er udviklet i et samar-
bejde mellem Boligselskabet AKB, Rød-
ovre og specialistvirksomheden Konradi 
- liv i og mellem husene. Grundideen er 
at give unge indflydelse på eget liv, der 
hvor de bor, og samtidig opnå mere vel-
fungerende boligområder via de mange 
positive effekter børnedemokratiet kan 
medføre. Læs mere:   
www.konradi.nu/boernedemokrati-del-2/

Boliggården er Helsingørs største bolig-
selskab med 46 boligafdelinger med i alt 
omkring 6.000 lejemål. 
Læs mere: www.boliggaarden.dk

Familieforløbet er SSPs kontaktper-
son- og familiebehandlingsindsats for 
kriminalitetstruede unge og deres familie. 
Rammen for forløbet sættes ud fra en 
tværfaglig vurdering samt en eventuelt 
henstilling fra UKN.

26 27



SKOLE
SOCIAL &
SUNDHED
POLITI

ANDRE FOLDERE FRA SSP

G
RAFISK LAYO

U
T : FIN

SEN
S.DK

SSP

ALKOHOL RADIKALISERING ÆRESRELATEREDE 
KONFLIKTER OG 

NEGATIV SOCIAL KONTROL

FRITIDSPAS SOCIALE MEDIER


